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� В основу всех 
преобразований 
Петра I (1682 – 1725 
гг.) в области 
промышленности и 
торговли были 
положены идеи 
меркантилизма и 
протекционизма



ДЛЯ ПРОТЕКЦИОНИЗМА ХАРАКТЕРНА:

�  финансовая поддержка 
национальной 
экономики

� стимулирование 
экспорта товаров



ПО ИНИЦИАТИВЕ ПЕТРА I..

� 31 января 1724 г. начал 
действовать 
протекционистский 
таможенный тариф

� Размер пошлины 
возрастал по мере роста 
производства товара в 
России



� На товары, не 
производившиеся в 
стране, налагалась 
умеренная пошлина - от 4 
до 10 %. На 
математические и 
хирургические 
инструменты, а также на 
очки пошлина не 
начислялась. На 
вывозимые из России 
товары существовала 3 % 
пошлина.



� Протекционистский 
тариф 1724 г. 
регулировал внешнюю 
торговлю в интересах 
обеспечения 
конкурентоспособности 
российской 
промышленности, но, в 
то же время, 
способствовал 
развитию контрабанды



ИССЛЕДОВАТЕЛИ НЕ ОТРИЦАЮТ, ЧТО..

� Пётр I был оригинальным 
мыслителем, выдающимся 
экономистом, который в 
лучших традициях 
российской мысли XVII в. 
творчески развил 
совершенно новые 
доктрины, исходя при этом 
из насущных потребностей 
государства.



� Торговля с Европою 
шла сухопутьем через 
Малороссию и Польшу, 
а морем через 
балтийские и 
архангельские порты



10 МАРТА 1723 ГОДА 

� дан указ, чтобы на 
Васильковской заставе, близ 
Киева, осматривать и 
арестовывать купцов с этими 
товарами; кроме того, к 
товарам, недозволенным к 
отпуску за границу, 
причислены овечья шерсть, 
пеньковые веревки, узкие 
холсты, овчины и хлеб, а из-
за границы запрещалось 
ввозить игральные карты, 
коломенки, полуколоменки, 
полотна ниже рубля за 
аршин и стамед. 



31 ЯНВАРЯ 1724 ГОДА ИЗДАН БЫЛ МОРСКОЙ 
ТОРГОВЫЙ УСТАВ

� В нем были начертаны 
правила:

� о приходе иностранных 
торговых судов

� о способе их выгрузки
� о нагрузке на них 
русских товаров и о 
платеже казенных 
пошлин.



� На все грузы направлялись 
досмотрщики, которые 
осматривали не только 
грузы, но и вещи лиц, 
следовавших через 
границу. До завершения 
таможенного досмотра 
никому не разрешалось 
сходить с корабля, 
запрещалась его разгрузка.



В ПОЛЬЗУ ГОСУДАРСТВА ИЗЫМАЛИСЬ:

� «утаенные» (то есть 
сокрытые от 
таможенного контроля) 
товары, не «явленные» и 
«заповедные» 
(запрещенные) к ввозу 
или вывозу частными 
лицами, конфискация 
применялась и когда при 
декларировании «добрые» 
товары выдавались за 
«худые». 




